
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2087 / 2021

PROT. CORR. N - OP - 20128-2-2021/9597  

OGGETTO: Accordo Quadro Codice opera n. 20128 Bonifiche amianto - Scuole primarie. 
Affidamento incarico di coordinatore sicurezza in fase di esecuzione ing. Paolo BUZZI, per un importo 
complessivo di euro 4.939,36 contributi previdenziali e IVA inclusi. 
Impegno di  spesa  e aggiornamento  quadro economico con spesa  complessiva  invariata  pari  a  euro 
86.048,35.
CUP  F91E20002690004
CIG 88200821EC (LAVORI) 
CIG Z9332ACE9E (PROFESSIONISTA) 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  281  dd.  02/07/2021,  e'  stato 
approvato  il  progetto  di  accordo  quadro  per  il  codice  opera  n  20128  Bonifche 
amianto -Scuole primarie prevedente la spesa complessiva di euro  86.048,35;

che con determinazione dirigenziale 1823/2021, esecutiva in data 23/07/2021 è stato approvato il 
quadro  economico  aggiornato  dell’intervento  in  oggetto  prevedente  la  spesa  complessiva  di  Euro 
86.048,35 così come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta Euro 61.000,00

A2 Oneri per la sicurezza Euro 2.13500

A3 Oneri Covid 19 Euro 2.135,00

TOTALE A) 65.270,00

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



Pag. 2 / 7

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su A) Euro 14.359,40

B.2 Spese  tecniche   per   
Coordinamento  della  sicurezza  in 
fase di esecuzione I.V.A. compresa

Euro 3.900,00

B.3 Imprevisti,  consulenze  comitati 
paritetici, allacciamenti e varie I.V.A. 
compresa

Euro 2.518,95

TOTALE B) Euro 20.778,35

TOTALE GENERALE Euro 86.048,35

rilevato che con la suddetta determina n. 1823/2021 è stato approvato l'affidamento dei lavori per 
l'intervento in oggetto mediante affidamento diretto all'impresa CERBONE GIOVANNI & FIGLIO S.r.l. 
per l'ammontare di Euro 61.000,00- piu' Euro 2.135,00 per gli oneri per la sicurezza e Euro 2.135,00 per 
oneri Covid 19 e quadro economico di spesa di Euro 86.048,35 iva inclusa;

considerato che, ai sensi dell'art. 90, commi 3 e 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., per  
l’appalto  in  argomento  sussiste  l’obbligo  di  nominare  un  coordinatore  della  sicurezza  per  la 
progettazione e per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

accertato che i tecnici del Servizio Edilizia scolastica, dati i tempi e l’impegno contemporaneo nelle 
progettazioni e direzione lavori di opere diverse, si trovano nell’impossibilità di seguire anche le attività 
riguardanti il coordinamento per la sicurezza e la direzione dei lavori per l'opera in oggetto nei modi e 
nelle tempistiche previste dalle normative vigenti,  garantendo una costante presenza nel  cantiere di 
lavoro;

accertata altresì l’indisponibilità all’interno dell’Ente di altri tecnici con la specifica professionalità;

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs.  
50/2016 e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con delibera 
n. 973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni su «Affidamento dei servizi attinenti a architettura e 
ingegneria», che prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori,  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  delle  attività  del 
responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in  
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del 
responsabile del procedimento;

rilevato che si è proceduto con affidamento diretto dell'incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione all'ing. Paolo Buzzi di Trieste con il quale sono stati convenuti i termini e le condizioni 
di  espletamento  dell'incarico,  come  esplicitato  nel  FOGLIO  PATTI  E  CONDIZIONI,  allegato  già 
sottoscritto per accettazione dal professionista;

valutato  che  per  mero  errore  materiale  nella  suddetta  determina  n.  1823/2021  nel  conteggio 
dell'importo per  Spese tecniche   per   Coordinamento della  sicurezza  in  fase di  esecuzione,  è stato 
prenotato l'importo pari a euro 3,900,00, non comprensivo degli oneri previdenziali e dell'iva;
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



Pag. 3 / 7

che  l'importo  mancante  pari  a  euro  1.039,36  trova  copertura  nella  voce  Imprevisti  del 
suddetto quadro economico di spesa;

che in relazione a quanto sopra il coordinamento della sicurezza, all. Sub A prevede una spesa di  
euro 3.892,94 a cui vanno sommati euro 155,72 per contributi al 4% ed euro 890,70  IVA 22% per una 
spesa complessiva di euro 4.939,36  finanziata con  4 TIT AVANZO VINCOLATO gia' fnanziato 
con alienazione di partecipazioni;

che si eseguiranno pertanto le seguenti operazioni contabili:

riduzione della  prenotazione 2021/47776 anno 2021 ( impevisti) per euro 1.039,36;

riduzione della  prenotazione 2021/47775 anno 2021 (CSE) per euro 3.900,00;

creazione  impegno  di  spesa  al  capitolo  20201280  per  euro  4.939,36   per   il  Coordinamento  della 
Sicurezza in fase di Esecuzione, I.V.A.  e oneri compresi;

che pertanto il quadro economico di spesa complessiva di euro 86.048,35 viene 
così aggiornato:

A) LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta Euro 61.000,00

A2 Oneri per la sicurezza Euro 2.13500

A3 Oneri Covid 19 Euro 2.135,00

TOTALE A) 65.270,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su A) Euro 14.359,40

B.2 Spese  tecniche   per   
Coordinamento  della  sicurezza  in 
fase di esecuzione I.V.A. compresa

Euro 4.939,36

B.3 Imprevisti,  consulenze  comitati 
paritetici, allacciamenti e varie I.V.A. 
compresa

Euro 1.479,59

TOTALE B) Euro 20.778,35

TOTALE GENERALE Euro 86.048,35

vista la dichiarazione resa dal  professionista,ai  sensi degli  artt.  2,5,6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013  circa  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  e  la  correlata 
attestazione  del  Dirigente  di  Servizio,  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013  e  del  codice  di 
Comportamento del comune di Trieste, conservata  agli atti; 

che  la  suddetta  dichiarazione sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell  art.  53,  comma 14,  del  D.lgs.  n. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



Pag. 4 / 7

244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

visti  altresì  lo schema FOGLIO PATTI E CONDIZIONI allegato sub A) già sottoscritto,  per 
l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva del progetto, da parte del 
professionista  summenzionato per i  lavori  relativi  all'intervento denominato Codice opera n.  20128 
Bonifiche amianto -Scuole primarie ;

dato atto altresì che l'incarico avrà luogo nei termini e con le modalità di cui al summenzionato 
allegato quale parte integrante  e sostanziale del presente atto;

considerato che l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene a scadenza come dal 
seguente cronoprogramma dei pagamenti:

anno 2021 per l'importo di Euro 4.939,36;

dato atto che:

con  Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di 
previsione 2021 – 2023;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i  –  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

atteso che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all'art. 5 della L.R 31/05/2002 n. 14 sono svolte dalla dirigente del Servizio edilizia scolastica, sportiva e 
programmi complessi dott. ing. Luigi Fantini;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

D E T E R M I N A 

1 di affidare all'ing. Paolo Buzzi di Trieste, con il quale sono stati convenuti i termini 
e le  condizioni  di  espletamento dell'incarico,  come esplicitato nel  Foglio  Patti  e  Condizioni, 
allegato  al  presente  atto  e  già  sottoscritto  per  accettazione  dal  professionista,  per  quanto 
esposto in premessa, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del 
Dlgs 81 dd. 09.04.2008 per i lavori relativi all'intervento denominato: Accordo Quadro Codice 
opera n. 20128 Bonifiche amianto - Scuole primarie, per una spesa di euro 3.892,94 a cui vanno 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



Pag. 5 / 7

sommati  euro 155,72 per contributi al 4% ed euro 890,70  IVA 22% per una spesa complessiva 
di  euro  4.939,36,  finanziata  con  4  TIT  AVANZO VINCOLATO,  gia'  fnanziato  con 
alienazione di partecipazioni;

2 di dare atto  che per mero errore materiale nella suddetta determina n. 1823/2021 nel 
conteggio  dell'importo  per  Spese  tecniche   per   Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  è  stato  prenotato  l'importo  pari  a  euro  3,900,00,  non  comprensivo  degli  oneri 
previdenziali e dell'iva;

3 di dare atto che  l'importo mancante pari a euro 1.039,36 trova copertura  nella voce 
Imprevisti del suddetto quadro economico di spesa;

4 di  approvare  il  quadro  economico  aggiornato  dell'opera,  prevedente  la  spesa 
complessiva invariata di euro 86.048,35 così come segue:

QUADRO ECONOMICO
 

A) LAVORI

A1 Importo lavori a base d'asta Euro 61.000,00

A2 Oneri per la sicurezza Euro 2.13500

A3 Oneri Covid 19 Euro 2.135,00

TOTALE A) 65.270,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su A) Euro 14.359,40

B.2 Spese  tecniche   per   
Coordinamento  della  sicurezza  in 
fase di esecuzione I.V.A. compresa

Euro 4.939,36

B.3 Imprevisti,  consulenze  comitati 
paritetici,  allacciamenti  e  varie 
I.V.A. compresa

Euro 1.479,59

TOTALE B) Euro 20.778,35

TOTALE GENERALE Euro 86.048,35

5  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210047776 0 20128 Bonifiche amianto - Sc 
primarie - IMPREVISTI - FIN AV 
VINC GIA' ALIEN TITOLI

20201280 1.039,36 - 4 TIT AVANZO 
VINCOLATO

2021 20210047775 0 20128 Bonifiche amianto - Sc 
primarie - CSE - FIN AV VINC 

20201280 3.900,00 - 4 TIT gia' finanziato con 
alienazione di partecipazioni

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



Pag. 6 / 7

GIA' ALIEN TITOLI

6 di impegnare la spesa complessiva di euro 4.939,36 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202012
80

20128 - BONIFICA 
AMIANTO - 
SCUOLE 
PRIMARIE 

02473 U.2.02.01.
09.003

50806 20128 N 4.939,36 C.S.E. 
ING. 
BUZZI -  4 
TIT 
AVANZO 
VINCOLA
TO

7 di approvare l'allegato schema “FOGLIO PATTI E CONDIZIONI ” sub A);

8 di dare atto che la dichiarazione resa dal professionista, ai sensi degli artt. 2,5,6 e 7 
del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del codice di Comportamento del comune di Trieste, e' conservata agli atti;

9 che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell art. 53, comma 14, del 
D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, 
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

10 di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 2021-2023;

11 che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

12 di dare atto che  l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene a scadenza 
come dal seguente cronoprogramma dei pagamenti:

anno 2021 per l'importo di Euro 4.939,36;

13 di dare atto infine che gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano 
ulteriori oneri diretti o indotti.

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



Pag. 7 / 7

Allegati:
PATTI E COND 20128.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ING. LUIGI FANTINI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 6754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Sergio Ashiku Tel: 040 6754240 E-mail: sergio.ashiku@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Cralli Tel: 040 6754579 E-mail: cristina.cralli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2087 / 2021



 Atto n. 2087 del 23/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 25/08/2021 09:16:26
IMPRONTA: 98745EE0F4558CFBB9C4CC5CE5B46F36507D4151EE8F0894192E45AAA8853FC1
          507D4151EE8F0894192E45AAA8853FC1A0430397B8DC628858FC9DC9EE88985C
          A0430397B8DC628858FC9DC9EE88985C91C5E7D1ED65593F5FD05E0072ADB047
          91C5E7D1ED65593F5FD05E0072ADB04770DCE72ADDEC8F894EE4AFD073F5BB25


